[image: image1.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 167/2012

OFÍCIO Nº 344/2012 - GAB, DE 17/4/2012.

SUMULA: Cria cargos de Provimento Efetivo e os incorpora ao Plano de Cargos, Carreira e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina, instituído pela Lei nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004, e dá outras providências

                Londrina, 17 de abril de 2012.

                              Homero Barbosa Neto

                   PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei anexo.

PROJETO DE LEI Nº 167/2012
Súmula:   Cria cargos de Provimento Efetivo e os incorpora ao Plano de Cargos, Carreira e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina, instituído pela Lei no 9.337, de 19 de janeiro de 2004, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Londrina, Estado do Paraná, aprovA e eu, Prefeito do Município, sanciono a seguinte
L e i :

Art. 1o Ficam criados e incorporados à parte permanente do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina, instituído pela Lei no 9.337, de 19 de janeiro de 2004, para lotação na Autarquia Municipal de Saúde, o cargo abaixo especificado:

	CARGO: PROMOTOR PLANTONISTA DE SAÚDE PÚBLICA

	CLASSE
	FUNÇÃO
	CÓDIGO
	QTDE

	ÚNICA
	Serviço de Medicina em Ortopedia - Plantonista
	PPSPU05
	08

Parágrafo único. Face ao caput deste artigo, ficam inseridos ao Anexo VII da Lei no 9.337/2004, a descrição de atribuições e respectivos requisitos, conforme Anexo Único desta lei.
Art. 2o O quadro do cargo de Promotor Plantonista de Saúde Pública, integrante do Grupo de Carreiras de Serviços Essenciais, previsto no item II, do Anexo I – Quadro de Cargos Efetivos e Grupos de Carreiras, da Lei no 9.337/2004, passa a vigorar com a seguinte redação.

	d) CARGO:
	PROMOTOR PLANTONISTA DE SAÚDE PÚBLICA
	Código Base: PPSP

	CLASSE
	FUNÇÃO
	Código Específico:

	ÚNICA
	Serviço de Medicina em Anestesia – Plantonista
	PPSPU01

	Serviço de Medicina Geral – Plantonista
	PPSPU02

	Serviço de Medicina em Pediatria – Plantonista
	PPSPU03

	Serviço de Medicina em Ginecologia – Plantonista
	PPSPU04

	Serviço de Medicina em Ortopedia - Plantonista
	PPSPU05

Art. 3o Face ao contido no artigo 1o desta lei, o Anexo II – Quadro Quantitativo de Cargos Efetivos, da Lei Municipal no 9.337, de 19 de janeiro de 2004, será alterado por Decreto do Executivo, conforme determina o parágrafo único do art. 54 da referida lei.

Art. 4o Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANEXO ÚNICO
“Anexo VII - Descrição de Cargos e Funções - Lei Municipal no 9.337/2004”
	Cargo: Promotor de Saúde Pública
	Classe: Única

	Função: Serviço de Medicina em Ortopedia - Plantonista
	Código: PPSPU05

Descrição Sintética:
Atuar em atividades de planejamento, elaboração, coordenação, acompanhamento, assessoramento, pesquisa e execução de procedimentos e programas, relativas à área de medicina ortopédica.

Descrição Detalhada:
· Prestar atendimento de urgência e emergência;

· Prestar atendimento médico, examinar pacientes, avaliar as condições físico-funcionais, solicitar e interpretar exames complementares, formular diagnósticos e orientar no tratamento;

· Efetuar exames médicos, emitir diagnóstico, prescrever medicamentos;

· Orientar ou executar a colocação de aparelhos gessados, goteiras ou enfaixamentos, de trações transesqueléticas ou outras;

· Realizar atendimento ambulatorial de ortopedia, nas enfermarias de ortopedia, conforme escala proposta pela direção clínica; valendo-se de meios clínicos e/ou cirúrgicos, para perícia médica INSS/CAT , preencher prontuários de pacientes atendidos, garantir referência

· Efetuar tarefas correlatas, mediante determinação superior e executar tarefas afins e desenvolver outras atribuições pertinentes ao local onde estiver exercendo a função.

· Operar equipamentos e sistemas de informática e outros, quando autorizado e necessário ao exercício das demais atividades

· Dirigir veículos leves, mediante autorização prévia, quando necessário ao exercício das demais atividades

· Manter organizados, limpos e conservados os materiais, máquinas, equipamentos e local de trabalho, que estão sob sua responsabilidade

	Requisito(s) da Função:

.  A ser especificada no Edital de Abertura do respectivo Concurso

.  Ensino Superior Completo.

.  Registro no respectivo Conselho da Categoria Profissional.

JUSTIFICATIVA

O Município de Londrina, no primeiro semestre do ano corrente, inaugurará sua primeira Unidade de Pronto Atendimento (UPA). O § 1º, do Artigo 2º da Portaria 1020/2009, dispõe que a UPA tem como competência/responsabilidade:
· Funcionar nas 24 horas do dia em todos os dias da semana;

· Acolher os pacientes e seus familiares sempre que buscarem atendimento na UPA;

· Implantar processo de Acolhimento com Classificação de Risco, considerando a identificação do paciente que necessite de tratamento imediato, estabelecendo o potencial de risco, agravos à saúde ou grau de sofrimento em sala específica para tal atividade e garantindo atendimento ordenado de acordo com o grau de sofrimento ou a gravidade do caso;

· Estabelecer e adotar protocolos de atendimento clínico, de triagem e de procedimentos administrativos;

· Articular-se com a Estratégia de Saúde da Família, Atenção Básica, SAMU 192, unidades hospitalares, unidades de apoio diagnóstico e terapêutico e com outros serviços de atenção à saúde do sistema locorregional, construindo fluxos coerentes e efetivos de referência e contrarreferência e ordenando os fluxos de referência, através das Centrais de Regulação Médica de Urgências e complexos reguladores instalados;

· Possuir equipe interdisciplinar compatível com seu porte;

· Prestar atendimento resolutivo e qualificado aos pacientes acometidos por quadros agudos ou agudizados de natureza clínica e prestar primeiro atendimento aos casos de natureza cirúrgica ou de trauma, estabilizando os pacientes e realizando a investigação diagnóstica inicial, definindo, em todos os casos, a necessidade ou não, de encaminhamento a serviços hospitalares de maior complexidade;

· Fornecer retaguarda às urgências atendidas pela Atenção Básica;

· Funcionar como local de estabilização de pacientes atendidos pelo SAMU 192;

· Realizar consulta médica, em regime de pronto atendimento, nos casos de menor gravidade;

· Realizar atendimentos e procedimentos médicos e de enfermagem adequados aos casos críticos ou de maior gravidade;

· Prestar apoio diagnóstico (realização de Raios-X, exames laboratoriais, eletrocardiograma) e terapêutico nas 24 horas do dia;

· Manter pacientes em observação, por período de até 24 horas, para elucidação diagnóstica e/ou estabilização clínica;
· Encaminhar, para internação em serviços hospitalares, os pacientes que não tiverem suas queixas resolvidas nas 24 horas de observação acima mencionada, por meio do Complexo Regulador;

· Prover atendimento e/ou referenciamento adequado a um serviço de saúde hierarquizado, regulado e integrado à rede locorregional de Urgência, a partir da complexidade clínica e traumática do usuário;

· Contrarreferenciar, para os demais serviços de atenção integrantes da rede, proporcionando continuidade ao tratamento com impacto positivo no quadro de saúde individual e coletivo;

· Solicitar retaguarda técnica ao SAMU 192, sempre que a gravidade/complexidade dos casos ultrapassarem a capacidade instalada da Unidade;
· Garantir apoio técnico e logístico para o bom funcionamento da Unidade (grifo nosso).
De acordo com as Orientações Técnicas para o Planejamento Arquitetônico das Unidades de Pronto Atendimento (UPA’s), do Ministério da Saúde, “nos casos em que a estrutura locorregional exigir, considerando-se as características epidemiológicas, os indicadores de saúde como morbidade e mortalidade e as características da rede assistencial, poderá ser ampliada a equipe de saúde, contemplando as áreas de clínica cirúrgica, ortopedia e odontologia de urgência”.
Considerando que, dos cargos citados acima, apenas o de Ortopedista não consta no nosso quadro de servidores, solicitamos a sua criação.

Atenciosamente,
Homero Barbosa Neto

                                         PREFEITO DO MUNICÍPIO